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Efni: Þskj. 742 ™ 425 mál. Frumvarp til skipulagslaga

Lagt hefur verið fram á Alþingi frumvarp til skipulagslaga sem umsögn þessi á við. Umhverfi 
skipulagsmála er flöldð og varðar valdsvið og hagsmuni margra. Að gera sér grein fyrir 
áhrifum einstakra ákvæða laganna á umhverfíð í heild er flókið og krefst sérþekkingar. Því er 
umsögn þessi almenns eðlis og ekki gerðar athugasemdir eða breytingatillögur við einstök 
ákvæði.

Heildstæð samgöngustefna

Áhugi flutningasviðs SVÞ á frumvarpi til skipulagslaga snýr að samgöngukerfinu. Mikilvægi 
þess að skipulagslög tryggi heildstæða sýn á samgöngukerfið. Að ákvarðanir um stefnu og 
framkvæmdir í málaflokknum séu teknar á grundvelli heildarhagsmuna í stað sérhagsmuna. 
Skortur á heildstæðri sýn í samgöngumálaflokknum er eitt stærsta vandamál þessa málaflokks 
í dag og viðleitni í þá átt að breyta því er mikið fagnaðarefni. Þess vegna fagnar flutningasvið 
SVÞ mjög ákvæðum um landsskipulag í 10. og 11. gr. frumvarpsins og lýsir yfir eindregnum 
stuðningi við þau áform.

í dag er forræði skipulagsmála nánast alfarið hjá sveitarféiögum og ríkið hefur nær ekkert 
formlegt hlutverk varðandi mótun skipulagsstefnu. Þetta álit hefur komið fram í erindum 
Ásdísar Hlakkar Theódórsdóttur skipulagsfræðings á fundum um málið, sjá nánar12. Þessu 
fyrirkomulagi er þarft að breyta og ákvæði um landsskipulag er skref í þá átt.

Hvað samgöngumál varðar er ótækt til langrar framtíðar að lega þjóðvegar svo dæmi sé tekið 
sé alfarið á vaidi einstakra sveitarfélaga. Slíkt fyrirkomulag stendur í vegi fyrir framförum og 
getur beinlínis leitt til þess að sérhagsmunir einstakra sveitarfélaga standi í vegi fyrir brýnum 
samgöngubótum á kostnað hagsmuna heildarinnar.

Sem dæmi um þetta er vert að nefna nýlegt dæmi um gerð aðalskipulags á Norð-vesturlandi. 
Þar hafa sveitarfélög á svæðinu Blönduósbær, Húnavatnshreppur og Skagafjörður getað staðið 
í vegi fyrir því að 20 kílómetra möguleg stytting á liringvegi númer eitt komí til álita á 
vettvangi ríkisvaldsins. Sveitarfélögin hafa svo sterka stöðu hvað varðar aðalskipulag að þau 
geta að því er virðist notað hvaða rökstuðning sem þeim hentar máli sínu til stuðnings. Engin

! http://www.svth.is/content/view/813/84/ Hver ræður för? Glærur og samantekt erindis. Ásdís Hlökk 
Theódórsdóttir skipulagsfræðingur og aðjúnkt HR á fundi með þróunarvettvangi samgöngumála í Húsi 
atvinnulífsins I6.júní2009
2 http://www.svth.is/content/view/1035/84/ Hver ræður íor? Glærur. Ásdís Hlökk Theódórsdóttir á fundi 
Háskólans á Akureyri um samgöngumál 19. mars 2010.
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krafa er gerð um að rök þeirra gegn mögulegri styttingu hringvegarins (Blönduós, 
Húnavatnshreppur) eða gegn nýju vegstæði vegna sjónarmiða umferðaröryggis (Varmahlíð) 
séu málefnaleg og varði aðra en þá sjálfa. Sveitarfélögin hafa í dag eins og lagaumhverfið 
hefur verið túlkað heimildir til að fara með vald sitt eins og þeim sýnist og viðhafa 
fullkomiega sjálfhverf rök fyrir sinni afstöðu. Þeirri lagaiegu stöðu þarf þetta frumvarp til 
skipulagsiaga að breyta þegar og ef það verður að lögum.

Umhverfisnefnd Aiþingis er hvött til að kynna sér þetta mái ofan í kjölinn í þeim tilgangi að 
læra af því og tryggja að því frumvarpi tii skipulagslaga sem hér er til umsagnar verði breytt í 
þá veru að komið verði í veg fyrir slíkt ægivaid einstakra sveitarféiaga tii framtíðar. Þetta mál 
er skýrt dæmi um að hagsmunir heiidarinnar um samgöngubætur eru fyrir borð bomir vegna 
þess hvemig iögum um skipuiag er fyrirkomið í höndum sveitarféiaga.

Valdsvið og ábyrgðarmörk stjórnvalds skýrt

Það er mjög mikilvægt og brýnna en margt annað við samþykkt frumvarps tii skipuiagslaga 
að gera sér fuila grein fyrir því hvernig ákvörðunarvaldinu er fyrirkomið eftir að lögin hafa 
tekið gildi. Umhverfisnefnd Aiþingis er eindregið hvött til þess að kalia eftir áliti um það efni.

Flutningasviði SVÞ er verulega umhugað um að löggjafinn tryggi skýra ábyrgð, skýrt 
vaidsvið og að flækjustigi sé aflétt eins og mögulegt er í Íagaumhverfi skipuiags- og 
samgöngumáia. Óskýr vaidmörk og ábyrgð milH stjórnsýsiustiga og innan þess eru stór vandi 
í þessum máiafíokki í dag hvar sem borið er niður. Til að Íaga það er ekki nægilegt að benda á 
einstök ákvæði skipulagslaga heldur verður að horfa á málið frá víðara sjónarhorni og taka 
fleiri ákvæði annarra Íaga eins og t.d, vegalaga með inn í myndina.

Til að skýra hvað átt er við er nærtækast að taka dæmi og er meðfylgjandi bréf 
samgönguráðuneytisins til skýringar á því hvað átt er við. Flækjustigið sem þetta bréf lýsir er 
gott dæmi um við hvað er að eiga í þessu umhverfi, það er ekki á ábyrgð neins eins aðiia að 
tryggja greiðar flutningaieiðir innan sveitarfélaga. Að mati flutningasviðs SVÞ er brýnt að 
leysa úr þeim vanda. Greiðar flutningaleiðir eru nauðsynlegar aiis staðar, flutningastarfsemi er 
Iífæð hvers samféiags. Það eru sameiginlegir hagsmunir almennings og atvinnulífs að gert sé 
ráð fyrir þeim aiis staðar þar sem teknar eru ákvarðanir um endanlegt skipulag, hvort sem það 
er gert á sveitarstjómarstigi eða hjá ríkisvaldinu. Ef að fiutningaleiðir gleymast við skipulag 
veidur það bæði kostnaði auk þess sem það getur ieitt af sér hættu.

Að gera ráð fyrir flutningaleiðum í skipulagi er líkiegt til að spara veruiegar ijárhæðir til 
framtíðar litið auk þess sem það kemur í veg fyrir óþægindi og eykur Öryggi þeirra sem í 
viðkomandi samfélagi búa. Flutningasvið SVÞ er reiðubúið að kynna málið fyrir 
umhverfisnefnd með myndum sem skýra meira en mörg orð við hvað er að eiga. Málið varðar 
skipulag og ábyrgð á vegum innan marka sveitarfélaga og sýnir mikilvægi þess að valdmörk 
séu skýr.

Sundabrautin og saga hennar er annað dæmi um mikilvægi þess að skýra ábyrgð og valdmörk. 
Fátt gagnast hagsmunum heildarinnar betur en að löggjafmn komist að niðurstöðu um 
valdmörk þessara tveggja stjómsýslustiga, sveitarfélaganna og ríkisvaidsins. í stefnumótun 
skipulags- og samgöngumáia er það beinlínis brýnasta verkefnið sem löggjafinn stendur 
frammi fyrir.



Að síðustu vill flutningasvið SVÞ árétta mikilvægi þessa frumvarps og að vandað verði til 
þess sem kostur er. Skipulagsmál og hvemig þeim máiaflokki er fyrirkomið varðar okkur öll 
mikiu. Fátt er þar mikilvægara en að tryggja ákveðna heiídarsýn og því ítrekar flutningasviðið 
stuðning sinn við áform um landsskipulag og hvetur löggjafann til að sýna styrk í að koma því 
í gegn.
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Efni: Flutningur stórra farma um vegakerfi Reykjavíkurborgar.

Ráðuneytinu heílu’ borist erindi yðar, dags. 6. aprí! sl., þar sem spurt er bver beri ábyrgð á að 
afbrigðilega stórir farmar komist eftir vegakerfmu út úr Reykjavíkurborg. Ráðuneytið hefur 
haft málið til skoðunar og komist að þeirri niðurstöðu að málið sé flóknara en svo að unnt sé að 
benda á einn ábyrgðaraðila í þessum efnum. Ljóst er að Vegagerðin hefur ákveðnu hlutverki að 
gegna í þessu sambandi á grundvelli vegalaga, ni'. 80/2007 en Jiíutverk skipulagsyfírvalda, þar 
með talið Skipulagsstofnunar og sveitarstjóraa er ekki síður mikilvægt í þessu sambandi, sbr. 
ákvæði skipuíags- og byggingalaga, m\ 73/1997, með síðari breytingum, en yfirstjórn 
skipulagsmála er í höndum umhverfísráðuneytis, Jafnframt er það ljóst að heiidarstefnumörkun 
liggur ekki fyrir í ýmsum þáttum sem að máíimi lúta. Ráðuneytið hefur þó, með vísan ti! þess 
að mikilvægt er að stuðla að iausn þess vanda sem þegar er uppi ákveðið að fela Vegagerðinni 
og Skipulagsstofnun auk þeiixa sveitarfélaga sem málið varðar að leggja fram tillögur um 
viðeigandi lausnir á þessum vanda í samráði viðumhverfisráðuneytið.

Þess skai að lokum getið að samkvæmt skipuiags- og byggingalögum og skipulagsreglugerð nr. 
400/1998, með síðari breytingum, er skylt að kynna og augíýsa tillögur að svæðisskipuiagi, 
aðalskipulagi og deiliskipulagi svo að hagsmunaaðilum sé tryggð aðkoma að ferlinum og geti 
komið að athugasemdum við tillögurnar innan ákveðins frests. Skylt er að auglýsa með 
áberandi hætti í viðkomandi sveitarfélögum og utan sveitarfélaga í vissum tilvikum. 
Hagsmunasamtök eins og yðar ættu því að geta verið ve! upplýst um fyrirhugaðar framkvæmdir 
og geta komið að athugasemdimi í tæka tíð í slíkum tilvikum.

Vakin er athygli á því að í reglugerð um stærð og þyngd ökutækja, nr. 155/2007 er að finna 
ákvæði til bráðabirgða sem kveður á um að til 1. janúar 2010 megi nota gáma við flutning á 
vegum þatmig að heildarhæð vagns og gáms nemi allt að 4.40 m að hæð (þ.e. 20 cm hæna en 
leyfileg liæð Ökutækis skv. 9. gr.). Ökumaður og flytjandi bera ábyrgð á að flutningurinn fari 
um leiðir þar sem mannvirki leyfa þá hæð. Brýnt er að flutningsaðilar komi sér upp viðeigandi 
búnaði sem tryggir að farmur sé ekki hærri en 4.20 m eftir 1. janúar 2010.

Fyj’ir hönd róðherra

Svana Margrét Davíðsdóttir
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